
Apdraudēto savvaļas sugu nelegālās tirdzniecības 
tendences pasaulē un Latvijā

Dabas aizsardzības pārvaldes sagatavotais materiāls Latvijas Vides 
aizsardzības fonda projektā “DAP kapacitātes stiprināšana, mācības un 

metodiskie materiāli”, projekta reģistrācijas Nr.1-08/28/2023



ANO 
Rezolūcija

Transforming our world: the 2030 
Agenda for Sustainable  
Development (25.09.2015. 
Nr.A/Res/70/1)

•15.7 Take urgent action to end poaching and 
trafficking of protected species of flora and 
fauna and address both demand and supply 
of illegal wildlife products. 

•15.c Enhance global support for efforts to 
combat poaching and trafficking of protected 
species, including by increasing the capacity 
of local communities to pursue sustainable 
livelihood opportunities. 



Tackling illicit trafficking in
wildlife (16.07.2021. 
Nr.A/75/L.116)

3

ANO 
Rezolūcija



4

Iestāžu starptautiskā sadarbība



5



6



7



8



9



1

0



1

1



Kāpēc starptautiskā tirdzniecība?

1

2



Kāpēc starptautiskā tirdzniecība?

13

Tirgus
Izcelsme



Kāpēc starptautiskā tirdzniecība?

1

4



CITES un legālais bizness

I pielikums II pielikums III pielikums

Dzīvnieki 704 5’466 372

Augi 395 33’764 134

~1’100 ~39’800

1

5

97 % CITES sugu komerciālā 
izmantošana ir noteiktā 
mērā pieļaujama

Legālā tirgus vērtība 
~300 miljardi ASV 
dolāru gadā



Legālās tirdzniecības apjomi Eiropas 
Savienībā

1

6



17

Imports ES



18

Imports ES



19

Imports ES



20

Eksports ES



21

Eksports ES



22

Eksports ES



2

3

Legālā tirdzniecība Latvijā



2

4



2

5

Legālā tirdzniecība LV



2

6



Nelegālās tirdzniecības apjomi

2

7

Vieta Nelegālās 
pārrobežu
tirdzniecības veids

Aplēses, 
miljardi 
US$

1. Narkotikas ~ 320

2.-3. Cilvēki un to orgāni ~ 40 

2.-3. Kibernoziegumi

4.-6. Apdraudētās sugas ~ 7-23

4.-6. Viltojumi

4.-6. Dabas resursi

7. Vieglie ieroči < 1



Cenas melnajā tirgū

2

8

Īpatnis Mērvienība Vērtība (USD)

Lāča žults L 153’000

Melnais kakadu gabals 12’000 – 15’000

Ziloņkauls kg 1’800

Ziloņkauls grebts kg 3’000

Zvīņneša zvīņas kg 700

Zvīņneša gaļa kg 300

Degunradža rags kg 40’000 – 70’000

Čūsku inde L 215’000

Tīģera kauli kg 3’100

Tatoaba zivs peldpūslis kg 60’000 – 100’000

Komodo varāns gabals 30’000

Vistu vanags gabals 1’000 – 2’000

Kokaīna cena (LV) kg 30’000 – 45’000



2

9



Legālā vs. nelegālā tirdzniecība
melnais degunradzis Diceros bicornis

2014. gadā viena medību atļauju 
NA izsolīja par 350’000 USD

• kvota – 5 vecie tēviņi, kas nevairojas

3

0



3

1



3

2



Eiropas zutis Anguilla anguilla

33

Gads Kg Tirgus cena, EUR

2013 380 570’000

2014 950 1’425’000

2015 180 270’000

2016 889 1’333’500

2017 3617 5’425’500

1 kg stikla zušu cena 
Honkongā ir 

1100-1900 EUR



3

4

Eiropas zutis Anguilla anguilla



Nelegālās tirdzniecības ietekme uz 
sociālekonomiskajiem un miera apstākļi

3

5



3

6

Putnu sugu daudzveidībaZīdītāju sugu daudzveidība

Abinieku sugu daudzveidība



Sansalvadoras iguāna
Cyclura rileyi (I A)

3

7



Radošums kontrabandā

3838



Radošums kontrabandā

3

939



Ziloņkaula nelegālā tirdzniecība

4

0



4

1

?



4

2

?



Degunradža ragi

4

3

!



4

4

Zvīņneši
Manis spp. (I A)



4

5



Putni – kontrabanda

4

6



Putni – nelegālā tirdzniecība

4

7



4

8

Putni – nelegālā tirdzniecība – LV



4

9

Putni – nelegālā tirdzniecība – LV



5

0



5

1

Ķirzakas – nelegālā tirdzniecība



Bruņurupuči – LV

5
2



Bruņurupuči

5
3

Gadījums Vācijā
Februāris 2023



54



Abinieki – nelegālā tirdzniecība

5

5



5

6



2018 - Āfrikas rožkoks – Kenija –
Lidosta «Rīga» - bez CITES atļaujām

5
7

#15 Apzīmē visas daļas un no tām iegūtos produktus, 
izņemot: 
a) lapas, ziedus, ziedputekšņus, augļus un sēklas; 
b) nekomerciāli tirgotu produkciju, kuras maksimālais kopējais 

svars vienā sūtījumā nepārsniedz 10 kg;
c) …. d) ….



2017 – 14,35 tonnas - Koraļļu ieži –
tranzīts no Ķīnas uz Baltkrieviju – Rīgas 
Brīvosta – bez eksporta atļaujas

5
8



2017 - «Kaviārs» - imports no ASV –
Lidosta Rīga – bez CITES atļaujām -
~ 35 kg

5
9

- Pēc etiķetēm storveidīgo
zivju kaviārs

- DNS analīze – Amia
calva – nav CITES

Padomes regulas 
Nr.338/97 2.pants
t) “īpatnis” ir jebkurš dzīvs vai 
nedzīvs A līdz D pielikumā 
uzskaitīto sugu dzīvnieks vai augs, 
jebkāda tā daļa vai atvasinājums, 
ko satur vai nesatur citas lietas, kā 
arī jebkādas citas lietas, kuras 
pēc pievienotajiem 
dokumentiem, iepakojuma, 
uzraksta vai etiķetes vai 
jebkādiem citiem apstākļiem ir vai 
satur šo sugu dzīvnieku vai augu 
daļas vai atvasinājumus, 



Savvaļas sugu kaķi

6

0



CITES kontrole iekšējā tirgū

6
1



6

2



6

3

Tirdzniecība internetā



6

4

Tirdzniecība internetā
28.09.2023


	Slide 1: Apdraudēto savvaļas sugu nelegālās tirdzniecības tendences pasaulē un Latvijā
	Slide 2: ANO Rezolūcija
	Slide 3
	Slide 4: Iestāžu starptautiskā sadarbība
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: Kāpēc starptautiskā tirdzniecība?
	Slide 13: Kāpēc starptautiskā tirdzniecība?
	Slide 14: Kāpēc starptautiskā tirdzniecība?
	Slide 15: CITES un legālais bizness
	Slide 16: Legālās tirdzniecības apjomi Eiropas Savienībā
	Slide 17: Imports ES
	Slide 18: Imports ES
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23: Legālā tirdzniecība Latvijā
	Slide 24
	Slide 25: Legālā tirdzniecība LV
	Slide 26
	Slide 27: Nelegālās tirdzniecības apjomi
	Slide 28: Cenas melnajā tirgū
	Slide 29
	Slide 30: Legālā vs. nelegālā tirdzniecība melnais degunradzis Diceros bicornis
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33: Eiropas zutis Anguilla anguilla
	Slide 34: Eiropas zutis Anguilla anguilla
	Slide 35: Nelegālās tirdzniecības ietekme uz sociālekonomiskajiem un miera apstākļi
	Slide 36
	Slide 37: Sansalvadoras iguāna Cyclura rileyi (I A)
	Slide 38: Radošums kontrabandā
	Slide 39: Radošums kontrabandā
	Slide 40: Ziloņkaula nelegālā tirdzniecība
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43: Degunradža ragi
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46: Putni – kontrabanda
	Slide 47: Putni – nelegālā tirdzniecība
	Slide 48: Putni – nelegālā tirdzniecība – LV
	Slide 49: Putni – nelegālā tirdzniecība – LV
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52: Bruņurupuči – LV
	Slide 53: Bruņurupuči
	Slide 54
	Slide 55: Abinieki – nelegālā tirdzniecība
	Slide 56
	Slide 57: 2018 - Āfrikas rožkoks – Kenija – Lidosta «Rīga» - bez CITES atļaujām
	Slide 58: 2017 – 14,35 tonnas - Koraļļu ieži – tranzīts no Ķīnas uz Baltkrieviju – Rīgas Brīvosta – bez eksporta atļaujas
	Slide 59: 2017 - «Kaviārs» - imports no ASV – Lidosta Rīga – bez CITES atļaujām - ~ 35 kg
	Slide 60: Savvaļas sugu kaķi
	Slide 61: CITES kontrole iekšējā tirgū
	Slide 62
	Slide 63: Tirdzniecība internetā
	Slide 64: Tirdzniecība internetā 28.09.2023

